
52 2/2015

Udělali jsme pro přírodu
Petr Jiskra a Vít Tejrovský, AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Slavkovský les

Podpora chráněných druhů
Vojenský výcvikový prostor Hradiště, ač to zní po-
divně, je oázou málo narušené přírody v  našich 
krajích. Paradoxně díky intenzivnímu výcviku vojsk 
se zde zachovaly druhy či stanoviště jinde již obtíž-
ně zastižitelné. Mezi takové patří i listonoh letní (Tri-
ops cancriformis), korýš s vizáží trilobita, kterému 
se daří v  loužích na rozježděných tankových ces-
tách. V poslední době však dochází k útlumu vo-
jenské činnosti a s tím i k zanikání vhodných bioto-
pů pro listonohy. Záměr ochranářů a přírodovědců 
z Agentury ochrany přírody a krajiny ČR na obno-
vení tankových cest finančně podpořilo Minister-
stvo obrany, samotné práce v  terénu pak zajistily 
Vojenské lesy a statky. Pomocí bagru byly vyčiš-
těny zazemněné louže, případně byly na vhodných 
místech vytvořeny louže nové. Pozvolna ustupující  
populace listonohů tak má možnost opětovně 
osídlit svou rodnou kaluž.

Zlepšení druhové skladby lesa
V  roce 2015 byla v  národní přírodní rezervaci 
Božídarské rašeliniště provedena rozsáhlá le-
sopěstební opatření, s  cílem dosáhnout přiro-
zenější druhové skladby lesa. Zásah proběhl 
ve spolupráci s Městem Boží Dar, v  jehož vlast-
nictví se pozemky nacházejí. Staré rozpadávající 
se oplocenky byly odvezeny mimo rezervaci a na-
hrazeny  jednotlivými ochranami stromových vý-
sadeb. Cílem opatření je, aby  mladé jedle, buky, 
břízy a jeřáby mohly vyrůst do velikosti, kdy je již 
nebude ohrožovat loupání kůry a okus od  jelení 
zvěře. V roce 2015 tak byly odstraněny oplocen-
ky v celkové délce 2 553 m a následně vytvoře-
no 720 individuálních drátěných ochran. Náklady 
byly hrazeny z Programu péče o krajinu. ■

 Listonoh letní. Foto Petr Jiskra.


